6. Todo esto es maravilloso tan sólo porque es más difícil de explicar de lo que los hombres pueden ver o decir. Tales causas son dignas de admiración cuando su explicación es oculta o cuando la cosa es extraordinaria por ser singular o por ser rara. Por ese motivo de una explicación muy oculta, y respondiendo a los que niegan que se ha de creer que una virgen haya parido a Cristo permaneciendo virgen, dije en esa carta que mencionas haber leído: "Si hallas una razón, ya no será maravilloso". Dije eso no porque el acontecimiento carezca de razón, sino porque esa razón la ocultó Dios a los hombres, a fin de que el acontecimiento fuese para ellos maravilloso. Por el segundo motivo de admiración, a saber, porque el acontecimiento es insólito, está escrito que el Señor se maravilló de la fe del centurión. No se le ocultó a Cristo razón alguna, pero se escribe que admiró lo que alabó, porque el centurión no tuvo semejante en el pueblo hebreo. Así se indica suficientemente la admiración cuando dice el Señor: *En verdad, en verdad os digo, no hallé tanta fe en Israel.*

7. En esa misma carta añadí: "Si se pide otro ejemplo, no será singular". En vano crees haber encontrado un ejemplo en el gusanillo que nace en la manzana o en la araña, que de su solo cuerpo forma el hilo de la tela. Con alguna agudeza pueden apuntarse ciertas semejanzas, más remotas o más cercanas; pero sólo Cristo nació de una virgen. Creo que ya has entendido por qué dije que para ese acontecimiento no había otro ejemplo. Tienen su causa y su razón recta y sencilla todas las cosas que Dios hizo, ya sean ordinarias, ya extraordinarias. Cuando esas causas y razones se nos ocultan, nos maravilla el acontecimiento. Cuando se nos descubren, decimos que el acontecimiento es lógico o conveniente; no nos maravillamos de que acaezca lo que por exigencias de la razón debía acaecer. Si nos admiramos, lo hacemos como alabando su excelencia, no extrañando su realidad. Por ese linaje de asombro fué alabado el centurión. No por eso es reprehensible la sentencia en que dije: "Si se halla la razón, ya no será maravilloso", pues hay otro linaje de admiración: cuando se admira, aunque se explique bien el acontecimiento. Por eso no se re-

<sup>3</sup> Gen. 18, 4.

<sup>4</sup> Epist. 137, ad Volusianum.

<sup>5</sup> Lc. 7, 9.

<sup>6</sup> Iac. 1, 13.

tentationis, propter quod recte itidem dictum est, *Tentat vos Dominus Deus vester*<sup>†</sup>.

8. Nec quisquam existimet ideo merito posse dici corporeis oculis a Filio Patrem videri, ac non potius sicut a Patre Filium, quia illi qui hoc putant, cum in reddenda ratione defecerint, possunt et ipsi dicere, "Si ratio quaeritur, non erit mirabile": hoc enim dictum est, non quia non est ratio, sed quia latet. Illus autem non miraculi, sed erroris, demonstrare debet nullam esse rationem, quisquis id opinantes refellere aggreditur. Sicut enim nulla ratio est qua Dei natura moriatur, aut corrumpatur, aut peccet; et cum hoc Deum non posse dicimus, non derogamus potestati eius, sed aeternitatem veritatemque laudamus: ita cum dicimus non posse videri oculis corporeis, non latet, sed patet ratio bene intelligentibus, qua perspicuum est Deum corpus non esse, nec aliquid corporeis oculis cerni posse, nisi quod alicuius intervalli interpositione cernatur: id autem non nisi corpus esse, eamque substantiam quae minor sit in parte quam in toto; quod de Deo credere nefas esse debet etiam iis qui hoc intelligere nondum valent.